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Úvod

Zákon o sociálních službách platí již sedm let. Součástí zákona je vyhláška, kde jsou

v příloze číslo dvě uvedeny standardy kvality sociálních služeb. Součástí standardů je

individuální plánování mezi poskytovatelem sociálních služeb a uživatelem. Cílem sociálních

služeb je sociální začleňování, cílem diplomové práce je identifikovat míru úspěšnosti tohoto

procesu v sociálním začleňování a to konkrétně v azylových domech občanského sdružení

Naděje. Diplomová práce si neklade za cíl analyzovat individuální plánování v jiných

azylových domech, ale jen právě v těch občanského sdružení Naděje.

Mají lidé z ulice vůli a motivaci na sobě pracovat? Člověk, který vyhledá pomoc

prostřednictvím sociální služby je v nouzi a pracovník snadno získá jeho důvěru. To může

ovlivňovat jejich vzájemnou spolupráci. Pokud vše probíhá v pořádku, sociální pracovník

sdělí uživateli, že mu bude pomáhat v plnění cílů, ale zároveň také kontrolovat. Uživatel si

v individuálním plánu dopředu cíleně plánuje, co bude dělat ke zlepšení své situace. Setkává

se sám se sociálním pracovníkem, kterému sděluje, čeho chce dosáhnout, co je jeho cílem.

Když neví, pracovník se vhodně ptá, směřuje uživatele otázkami k tomu, aby si pomohl sám.

Sociální pracovník má roli poradce. Uživatel má přání, ale nemá znalosti k tomu, jak cíle

dosáhnout. Sociální pracovník musí uživatele motivovat k tomu, aby chtěl plánovat a zlepšit

svoji situaci. Pomoc musí být respektující, příjemná a užitečná. Sociální pracovník musí znát

své kompetence a umět reflektovat svoji práci, aby uživatele příliš nekontroloval nebo mu

nenabízel příliš velkou pomoc. V občanském sdružení Naděje je ve smlouvě o ubytování

uvedena povinnost individuálně plánovat. Někomu by se mohlo zdát, že je individuální

plánování přílišnou kontrolou a omezováním svobody, ale azylové domy jsou sociální

službou, od nichž se předpokládá proces habitualizace a pozitivní motivace uživatelů. Když

nechtějí uživatelé zlepšit svoji situaci, mohou si najít jiné ubytování, kde nemusejí dodržovat

téměř žádná pravidla. Sociální začleňování je dlouhodobý proces, ale lidé v azylovém domě

mohou být ubytováni jen jeden rok. Pokusím se z kontaktu s uživateli, sociálními pracovníky

a vedoucími pracovníky. dozvědět to podstatné o individuálním plánování.
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Teze diplomové práce

V lednu roku 2007 začal platit nový zákon o sociálních službách

(zákon č.108/2006), jehož cílem je zkvalitnění poskytovaných sociálních služeb. Z tohoto

důvodu byly vytvořeny standardy kvality sociálních služeb, které jsou vytvořeny na obecném

podkladě a jsou použitelné pro všechny druhy sociálních služeb. Jejich charakteristickým znakem je

soubor měřitelných kritérií, která umožňují posoudit, jak je služba poskytována kvalitně.

Cílem realizace standardů kvality jsou sociální služby směřované k podpoře setrvání člověka

v přirozeném prostředí. Mají za cíl poskytování kvalitních a účinných sociálních služeb, které respektují

a podporují člověka a jsou předpokladem důstojného života.

Standardů kvality je celkem sedmnáct. V diplomové práci se budu zabývat standardem číslo pět

Plánování a průběh poskytovaní služeb, který má vést ke zkvalitnění a zpřehlednění práce

s uživateli služeb. Při realizaci tohoto standardu je výstupem písemný dokument individuální

plán. Při tvorbě individuálního plánu se zohledňují přání a požadavky uživatele. Je to metoda

práce, která se používá v sociálních službách pro stanovení cílů, kterých chce uživatel

společně se sociálním pracovníkem dosáhnout. Cílem individuálního plánování je navrácení

člověka do společnosti.

Vymezení výzkumného problému

Standardy kvality byly zavedeny do praktického chodu všech zařízení, která poskytují

sociální služby. V praxi jsou používány velmi krátkou dobu a při jejich realizaci Ministerstvo

práce a sociálních věcí předpokládá, že toto není konečná verze. Standardy kvality jsou

plánovány na období třech let. V současné době odpovídají požadavkům na dobrou sociální

službu, ale nároky na kvalitu se stále zvyšují.

Diplomová práce bude zaměřena na občanské sdružení Naděje, oblast hlavního města

Prahy, na realizaci standardu Plánování a průběh služeb. Naděje o.s. provozuje na území

hlavního města Prahy čtyři azylové domy s celkovou kapacitou 114 osob, kde se s uživateli

tvoří individuální plán. Pro plánování je nutné znát zdroje uživatele a okolí, které by se na

procesu navrácení do společnosti mohly podílet, postupy k dosažení cíle, časový horizont a

kritéria, která zhodnotí naplnění cíle.

Teoretická východiska

V závěrečné práci budou použity zejména teorie implementace, teorie veřejné politiky,

veřejně politického procesu, teorie instituce, hodnocení veřejných programů.

Výzkumný design

Pro získání empirických dat budou použity metody analýza dokumentů, analýza efektů,

případová studie z hlediska uplatnění individuálního plánu, zúčastněné pozorování (

provedenou sociální pracovníci, kteří tvoří individuální plány s uživateli služeb ), rozhovory

s poskytovateli a s uživateli azylových domů o.s. Naděje.
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I TEORETICKÁ ČÁST

1 Formulace problému, cílů práce, výzkumných otázek,

metodologie

1.1 Formulace problému

Na začátku roku 2007 začal platit zákon o sociálních službách č. 108/2006, kterým se

přehodnocuje zákon o sociálním zabezpečení platný od roku 1988. Zákon přinesl hodně změn

do života organizací, které poskytují sociální služby. Organizace musely přehodnotit svoje

působení na trhu a přizpůsobit se novým požadavkům. Zavedením tohoto zákona a vyhlášky

č. 505/2006 se změnil sociální systém ochrany obyvatelstva. Významnou změnou nové

vyhlášky bylo zavedení standardů kvality, v rámci nichž vzniklo individuální plánování

jakožto nová forma spolupráce mezi uživatelem a pracovníkem. Uživatel se považuje za

partnera, je s ním uzavřená smlouva a má v zařízení sociálních služeb tvořit individuální plán.

Tento zákon platí 7 let a standardy kvality se musely promítnout do práce organizací.

Občanské sdružení Naděje má dvaadvacetiletou tradici. V rámci České republiky se

zaměřuje na více sociálních služeb, ale pro zpracování diplomové práce se budu orientovat na

území hlavního města Prahy, konkrétně na azylové domy pro muže, ženy, zdravotně postižené

a lidé v důchodovém věku.

Lidé bez domova jsou ohroženi sociálním vyloučením. Zákon se snaží proti tomu bojovat

sociálními službami, které mají vést k sociálnímu začlenění. V azylovém domě si uživatel

společně s klíčovým sociálním pracovníkem plánuje svoji budoucnost. S lidmi bez domova

jsem dříve pracovala a jejich pojetí budoucnosti je velmi krátké. Jsou zvyklí uvažovat v

aktuální situaci a plánování do budoucna je pro ně velmi náročné. Plánování je dlouhodobý

proces, kdy si lidé navrhují osobní cíle, které mají přispět ke zlepšení jejich situace a

sociálnímu začlenění. V rámci diplomové práce se chci zaměřit na analýzu individuálního

plánování z hlediska úspěšnosti, či neúspěšnosti v sociálním začleňování.

Pomáhá individuální plánování v sociálním začleňování? Je to nástroj moci nebo pomoci?

1.2 Cíle práce

Cílem diplomové práce je zhodnotit individuální plánování z hlediska úspěšnosti či

neúspěšnosti v procesu sociálního začleňování. Prozkoumat individuální plánování z několika

úhlů pohledů a dobrat se určitých představ o procesu a tvorbě individuálního plánování.

Hlavní cíl

 Analyzovat individuální plánování z hlediska úspěšnosti či neúspěšnosti v sociálním

začleňování uživatelů azylových domů v občanském sdružení Naděje.

Podcíle

 Zjistit názory sociálních pracovníků na efektivitu individuálního plánování v procesu

sociálního začleňování.

 Zjistit názory vedoucích pracovníků azylových domů na efektivitu individuálního

plánování v procesu sociálního začleňování.

 Zjistit cíle uživatelů služeb v individuálním plánu a jejich pojetí budoucnosti.

 Dobrat se určitých představ o procesu individuálního plánování.

 V případě zjištění nedostatků navrhnout opatření na zlepšení procesu individuálního

plánování.

1.3 Výzkumné otázky


[…]


zdroji, důvody proč nejdou cíle plnit, pomáhají a kontrolují. Když uživatel plní cíle je to i

vizitka dobré sociální práce. Sociální pracovník se přizpůsobuje každému uživateli zvlášť a

musí vzít v potaz objektivní příčiny, pro které trvá dlouho cíle splnit.

Vedoucí vidí individuální plánování jako nástroj sociální práce, se kterým se musí umět

zacházet: získat klientovu důvěru, příliš nepomáhat, příliš nekontrolovat. Vedoucí vidí v době

ubytování motivaci proč uživatelé tvoří individuální plán a uvědomují si, že pro některé typy

uživatelů je to zbytečné, protože se jejich situace nezmění. Když nemohou svoji situaci

změnit, když nechtějí svoji situaci změnit.

ZÁVĚR

Pomáhá individuální plánování v sociálním začleňování?

Již samotný pobyt v azylovém domě je část sociálního začleňování. Poskytnutím ubytování,

stravy a poradenstvím se již snaží sociální služba o začlenění lidí do společnosti. Další částí

procesu je individuální plánování. Z rozhovorů s uživateli vyplynulo, že vnímají individuální

plán jako motivaci. Zadávají si cíle, které vedou k sociálnímu začleňování, ale nedaří se je

dosáhnout, ať už z objektivních nebo subjektivních důvodů. Významné je zjištěné, že všechny

strany a to hlavně respondenti vnímají individuální plánování jako užitečný. Na jednu stranu

tím, že plní cíle v individuálním plánu, se chtějí přiblížit většinové společnosti a na druhou

stranu mohou plnit cíle jenom proto, že jim to poskytne ubytování. Z rozhovorů bylo patrné,

že někteří klienti vnímají individuální plánování negativně a z toho se dá usuzovat, že plány

tvoří jenom proto, aby měli, kde bydlet. Jak se ukázalo, je plnění cílů jeden z hlavních kritérií

pobytu v azylovém domě. Hlavními body v sociálním začleňování jsou nejen z pohledů

uživatelů nalézt práci nebo ubytování. Tyto cíle jsou nejtěžší. Po celou dobu plnění plánů

bydlí uživatelé v azylovém domě a dodržují pravidla. Mohlo by se zdát, že když uživatelé

bydlí dlouho v azylovém domě, přemýšlejí o své situaci, co je čeká po odchodu ze služby. Je,

ale vidět, že uživatelé o své budoucnosti příliš nepřemýšlejí. Vidí ji negativně. Nebudou mít

práci, a když nějakou najdou, pravděpodobně se ukáží dluhy nebo finančně nedosáhnou na

lepší bydlení. Někteří mají z budoucnosti strach, hlavně když jsou odkázáni na pomoc jiné

osoby.

Je individuální plánování nástroj moci nebo pomoci? Obojí dohromady stejnou měrou.

Sociální pracovník nesmí příliš uživatele kontrolovat (uplatňovat nad ním moc) ani mu

nenabízet příliš velkou pomoc. Pokud by hodně pomáhal, přebíral by za uživatele

zodpovědnost, pokud by příliš kontroloval, byl by na straně společnosti. V sociální práci je

těžké umět odhadnout míru moci a kontroly. Sociální pracovník nabízí pomoc, když uživatel

neví, pomáhá stanovovat cíle i kroky a zároveň uživatele kontroluje v plnění cílů. Sociální

pracovník je také kontrolován organizací, pro kterou pracuje. Musí se snažit, aby lidé plnili

cíle zařízení a dosahovali sociálního začleňování. Někteří uživatelé vyjádřili, že chodí za

sociální pracovnicí i dříve, aby sdělili, co se jim povedlo nebo nepovedlo. Tím pracovník také

provádí kontrolu. Moc může být uplatňována v tom, že sociální pracovník napíše uživateli

jeho individuální plán. Z některých rozhovorů s uživateli vyplynulo, že sociální pracovnice

nepracuje pro klienty, ale pro společnost. Uživatelé tvrdí, že jsou to „spíše její cíle, že si je

dělá sama.“ To by se v sociální práci nemělo stávat. Vedoucí má kontrolovat výsledky a práci

podřízených a měl by o takových situacích vědět a sociálního pracovníka na to upozornit.

Z rozhovorů se ukázalo zjištění, že ne pro všechny uživatele je individuální plánování

přínosné. Zákon plošně ukládá, poskytovali plánovat s uživatelem průběh sociální služby.

Vedoucí uvedly, že ne pro každého je individuální plánování přínosné. Pokud uživatel má

příliš vysoký věk bez nároku na důchod nebo jsou lidé nějakým významným způsobem

handicapováni, není nutné s nimi tvořit individuální plán. Proto se domnívám, že by vedoucí

měli mít v odůvodněných případech pravomoc k tomu opustit od pravidelného individuálního

plánování. Ve vnitřních dokumentech zařízení by byly stanoveny případy, ve kterých by

sociální pracovník tvořil s uživatelem individuální plán v delším horizontu, například jednou

za tři měsíce. Ze situace uživatele je zřejmé, že se jeho situace nezmění. Sociální pracovník

by tím zároveň získal více času na ostatní uživatele, kteří mají potenciál zlepšit svoji situaci.

Toto hledisko zmínila jedna vedoucí, když hovořila o „podhodnocení, kdy sociální pracovnice

má na starosti třicet klientů a to ji nedoluje intenzivnější setkávání s každým klientem.“

V diplomové práci jsem neapelovala na konkrétní statistické výsledky úspěšnosti sociálního

začleňování, ale chtěla jsem zjistit, jestli je individuální plánování úspěšné v sociálním

začleňování u respondentů, se kterými jsem hovořila. Konkrétní výsledky tohoto procesu

nejsou zatím známy, z důvodu snad ještě stálého ubytování v azylovém domě. Výzkum by

mohl pokračovat v další fázi sledování osudů respondentů – lidí bez domova.
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