Posudek diplomové práce Radky Mitiskové „Analýza individuálního plánování
v občanském sdružení Naděje“

Jsou individuální plány klientů zařízení sociálních služeb, které zavedl Zákon č.
108/2006 Sb., o sociálních službách, účelné a funkční? Předkládaná práce se na tuto
otázku pokouší odpovědět na základě rozhovorů s lidmi bez domova, ubytovanými
v azylových domech o. s. Naděje, s jejich sociálním pracovníky a vedoucími. Autorka
uplatňuje kvalitativní metodologii – případové studie rozebírající historii tří klientů a
jejich individuálních plánů a analýzu aktérů a institucí (vycházející především z obsahu
realizovaných rozhovorů).

Při pohledu na taxativní výčet metod práce (par. 1.4) se vnucuje otázka, na jaké
připravované politiky či projekty byla aplikována metoda analýzy aktérů. Právě tak se
studentce přes značné úsilí nepodařilo přesvědčivě propojit teoretickou část studie
s částí aplikační. Je to zjevné například u teorie byrokracie (par. 2.4), v níž citace
uvedené na konci jediného odstavce jí věnovaného se nijak explicitně nevztahují
k položeným výzkumným otázkám.

Autorka má problémy vyjadřovat se v normách odborného jazyka: na straně 39 a znovu
na straně 53 se například dočteme, že si v rámci diplomové práce stanovila teorii, ve
které se domnívá, že individuální plánování pomáhá v sociálním začleňování.

Ledabylý přístup ke zpracování se projevuje nahromaděním gramatických nesrovnalostí
hned na samotném začátku práce, v české i anglické verzi anotace. Na straně 31 se
poznámka 15 odvolává na písmena d) a e), přičemž ovšem v hlavním textu písmeno e)
vůbec nenajdeme. Zatímco na straně 66 se ve slovním popisu kritéria dynamičnosti cílů
dočteme u všech respondentů, že ani individuální plánování nepovede ke změně sociální
situace, tabulka na následující straně odpovědi dvou hodnotí jako dobré (2) jednoho
jako neutrální (1). Peripetii posuzované práce představuje formulace v samotném
závěru, kde se kromě mnoha dalších gramatických chyb stkví věta: „Hlavními body
v sociálním začleňování jsou nejen z pohledu uživatelů nalézt práci nebo ubytování.“

Jako vedoucí této práce musím s politováním konstatovat, že i když její výsledná podoba
představuje ve srovnání s jejími pracovními verzemi kvalitativní posun k lepšímu,
bohužel nedosáhla ani tak úrovně, na níž bych ji mohl na půdě oboru veřejná a sociální
politika doporučit k obhajobě.
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